Resta caracterizado por meio dos diversos laudos e atestados médicos de que o
Autor apresenta perda funcional, em razão de acidente automobilístico, fazendo jus, consequentemente,
à indenização no valor de ), por se tratar deR$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS
caso de invalidez permanente.

10.                                                     Antes de demandar judicialmente a parte Autora requereu o seguro DPVAT 
administrativamente sob ,SINISTRO Nº.3170321679 ASL-0224347/17

no entanto a parte demandanda começou a prolatar a analise do pedido, onde na ocasiao passou a

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por ser pessoa vitimada:

I   – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;
II     – até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

invalidez permanente; e, 

III    – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à
vítima - no caso de despesas médicas e suplementares devidamente 
comprovadas.” (grifo nosso)

 

18.                                                     A Lei n.º 11.945/09 acrescentou o §1º ao art. 3º, definindo os parâmetros para